§ 2.- Hay menor o media disminución de cabeza, cuando se pierde en verdad la ciudadanía, pero se retiene la libertad; lo que acontece a aquel a quien se hubiere prohibido el agua y el fuego, o al que ha sido

§ 3.- Minima est capitum deminutio, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis commutatur. quod accidit in his qui, cum sui iuris fuerunt, coeperunt alieno iuri subiecti esse, vel contra.

§ 4.- Servus autem manumissus capite non minuitur, quia nullum caput habuit.

§ 5.- Quibus autem dignitas magis quam status permutatur, capite non minuuntur; et ideo senatus motos capite non minui constat.

§ 6.- Quod autem dictum est manere cognationis ius et post capitum deminutionem, hoc ita est, si minima capitum deminutio interveniat; manet enim cognatio. Nam si maxima capitum deminutio incurrat, ius quoque cognationis perit, ut puta servitute alicuius cognati, et ne quidem, si manumissus fuerit, receipit cognationem. Sed et si in insulam deportatus quis sit, cognatio solvitur.

§ 7.- Cum autem ad agnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum, qui proximo gradu sunt, vel, si eiusdem gradus sint, ad omnes.

## TIT. XVII

### DE LEGITIMA PATRONORUM TUTELA.

Ex eadem lege duodecim tabularum libertorum et libertarum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet, quae et ipsa legitima tutela vocatur; non quia nominativum ea lege de hac tutela cavitur, sed quia perinde accepta est per interpretationem atque si verbis legis introducta esset. Eo enim ipso, quod hereditates libertorum libertarumque, si intestati

from fire and water, or is banished for an indefinite term to some island.

§ 3.- The least loss of civil rights is when both citizenship or liberty are retained, but the condition of the individual is altered; which happens when those who were formerly their own masters are subjected to the authority of another, or vice-versa.

§ 4.- A manumitted slave loses no civil rights because he did not possess any.

§ 5.- Those persons whose dignity rather than their condition is altered do not forfeit their civil rights; and therefore it is settled that expulsion from the Senate involves no such forfeiture.

§ 6.- When it was stated that the right of cognition persisted after the loss of civil rights, it is to be understood that this is the case where the least of such losses takes place, for it is under such circumstances that the cognition remains. But where the greatest loss of civil rights occurs, the right of cognition is lost; for instance, by the enslavement of any relative on the female side, and even when such a person is manumitted he does not recover his right; and also where anyone is deported to an island his cognition is lost.